„Guvernul liberal – spune poetul, în
articolul din 7 aprilie 1878 – a intrat
în iţele Rusiei şi e prea angajat,
încât vecinii se găsesc în drept
de a se rosti nediplomatic faţă de
cei ce reprezintă ţara, coroana ei
şi pe augustul purtător.”1 Un soi
de umilinţă, aşadar, considerată
păguboasă şi de vecini. Noul ziar
oficios, în limba germană, „Deutsche
Orient-Zeiting”, apărut la Bucureşti
la 14/26 aprilie 1878, condamna
opoziţia că ar fi determinat „ruperea
tratărilor cu Rusia”, acuzaţie respinsă
de Eminescu: „Opoziţia adevărată,
care s-a luptat foarte serios contra
tendinţelor Rusiei şi va lupta şi
de acum înainte, n-a întrebuinţat
niciodată contra puternicului
vecin expresiile de cari foiesc
tocmai gazetele guvernamentale.